关于对外承包工程项目备案报告管理办法
有关表格的公告
（征求意见稿）

为加强对外承包工程项目规范管理，按照《对外承包工程备案报告管理办法》（征求意见稿）相关要求，现将《对外承包工程项目备案表》（样式）、《对外承包工程项目备案回执》（样式）、《对外承包工程企业信息登记表》（样式）、《对外承包工程项目后续报告表》（样式）、《对外承包工程项目报备表》（样式）予以公告，详见附件。
本公告自2019年 11月22日起生效。

附件：1. 《对外承包工程项目备案表》（样式）
2. 《对外承包工程项目备案回执》（样式）
3. 《对外承包工程企业信息登记表》（样式）
4. 《对外承包工程项目后续报告表》（样式）
5. 《对外承包工程项目报备表》（样式）

                               商务部
                      2919 年11月22日

附件1：
对外承包工程项目备案表（样式）
	一、项目信息

	项目名称
	中文：

	外文：

	项目所在地
	国家（地区）：         省（州）：       市（县）：

	项目行业类别

	预计合同额（万美元）

	项目内容

	是否使用中国标准

	业主名称
	中文：

	外文：

	业主背景
	政府/非政府

	承揽方式（如设计、咨询、施工总承包、EPC总承包、BOT等）

	资金来源

	是否人民币结算

	前期工作落实情况

	项目风险评估情况

	进展情况

	存在问题

	保函
	拟出具保函银行

	种类：     金额(万美元):       占合同额百分比:

	投议标方式
	投标/议标
	投议标截止日期

	联营体信息
	是否境内企业
	企业名称
	统一社会信用代码(如有)
	国别/地区
	主管部门（如有）
	中方权益比（%）

	（如联合体为外方企业）

	预计国内外派
人员数量

	中方员工主要来源地

	预计雇用当地员工人数

	如通过设立境外企业
开展工程项目
	境外企业名称

	《企业境外投资证书》编号

	二、企业基本信息

	企业名称
	中文：

	英文：

	企业营业地址
	中文：

	英文：

	统一社会信用代码

	联系人

	手机

	座机

	传真

	主管部门/集团总部

	企业所有制类型

	建筑资质/设计咨询资质/其他资质

	证书编号

	是否缴纳备用金

	已缴纳备用金金额(万元)

	近2年境外主要业绩、国别地区分布情况
	项目名称
	国别/地区
	合同额
	完成营业额

	近3年奖励情况

	近3年处罚情况

	近3年在境外承建项目（包括总包、分包）发生重大质量和安全事故情况

	近3年在境外承建项目（包括总包、分包）发生劳务纠纷情况

本企业作出如下承诺：
1、 保证以上填报信息及材料真实、准确、完整、符合法定形式。
2、 遵守中华人民共和国及项目所在国家（地区）相关法律法规。
3、 接受商务主管部门的指导、协调和归口管理。
4、 在实质性开展对外承包工程业务前足额缴存备用金。
5、 依法合规开展投（议）标，不以不正当的低价承揽工程项目、虚假投标、围标串标，不进行商业贿赂。
6、 在项目存续期间，按规定向中国驻项目所在国（地区）使（领）馆或代管馆报到，并通过数据库填写《对外承包工程项目后续报告表》报送项目进展情况，按时报送业务统计资料。
七、如发生企业或项目基本信息变动，及时在对外承包工程数据库变更信息。

以上如有违反，将承担相应法律责任。
                                      企业盖章：
                                                年      月      日

附件2：
备案编号：
对外承包工程项目备案回执（样式）
           ：
你单位报送的对外承包工程项目备案报告材料收悉，该项目不属于特定项目管理范围，且符合形式要求，现予备案。
备案基本信息如下：
	组织机构代码/统一社会信用代码

	企业名称

	项目名称
	（中文）

	（外文）

	项目所在国家（地区）

	项目行业类别

	预计合同额
（万美元）

	业主名称
	（中文）

	（外文）

	承揽方式

	资金来源

	投（议）标方式

	联营体信息
	企业名称
	统一社会信用代码
	国别/地区
	中方权益比（%）
	（如联合体为外方企业）

	（如联合体为中方企业）
	（如联合体为外方企业）

备案机构（水印）
                                       年   月   日

附件3：      对外承包工程企业信息登记表（样式）
	登记类型

	企业中文名称

	企业英文名称

	组织机构代码

	企业所有制类型

	[bookmark: _GoBack]工商注册日期

	单位类型

	是否为中央单位

	主管机构

	注册地区名称

	备用金主管机关

	是否集团公司

	中文营业地址

	英文营业地址

	邮政编码

	注册资金（万元）

	外汇登记号

	法人代表

	法人身份证号

	海关登记号

	联系人

	联系电话

	电子信箱

	联系传真

	单位类型如为"工程建设"，请选择承包工程建设资质及等级：

	建设资质1

	等级1

	证书号1

	建设资质2

	等级2

	证书号2

	建设资质3

	等级3

	证书号3

	设计咨询资质4

	等级4

	证书号4

	设计咨询资质5

	等级5

	证书号5

	其他资质

	等级

	证书号

本单位做出如下承诺：
保证以上填报事项真实、准确、完整，遵守中华人民共和国及项目所在地相关法律法规。如有违反，将承担相应法律责任。

附件4：
对外承包工程项目后续报告表（样式）

项目基本情况：
	是否中标
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写中标日期

	签约日期

	签约金额
（万美元）

	合同工期

	开工时间

	完工日期

	项目国内负责人

	联系电话

	项目国外负责人

	联系电话

说明：在项目中标、签约、开工、完工后，企业应当在30个工作日内通过数据库报告情况。如项目延期开工，请填写“预计开工时间”，并说明情况。
项目实施情况：
	*已完成营业额（万美元）

	*已带出国产设备材料金额（万美元）

	*使用当地劳务人员数（人）

	*国内劳务人员数量（人）

	国内劳务人员来源

	分包企业信息
	分包企业1：
	分包内容：

	是否完成重大工程节点
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	项目实施过程中是否存在问题
	是否拖期
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	是否拖欠工程款
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	是否发生安全事故
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	是否发生劳资纠纷
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	是否存在相关障碍
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	其他问题
	如存在，请填写详细情况：

	是否发生重大变更
	是否发生重大合同变更
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	其他重大变更
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

说明：*数据将从统计数据库同步，企业无需重复填报。
项目合规情况：
	日常经营活动合规情况
	投标管理合规
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	合同管理
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	项目履约
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	环境保护合规
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	财务税收
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	连带风险管理
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	债务管理
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	反腐败
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	反贿赂
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	项目是否存在接受行政处罚、司法调查、判决情况
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	其他可详细说明的情况
	是□ 否□
	如存在，请填写详细情况：

	分包合规情况
	是否将项目分包
	是□ 否□
	如选择“是”，请填报以下“分包合规情况”事项：

	是否与分包企业订立专门的工程质量和安全生产管理协议，或者在分包合同中约定各自的工程质量和安全生产管理责任，并对分包单位的工程质量和安全生产工作统一协调、管理
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否在分包合同中明确约定分包企业不得将工程项目转包或者再分包，并负责管理监督
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	分包企业是否具备国家规定的相应资质；如分包企业参与项目建筑施工部分，是否为依法取得安全生产许可证的境内建筑施工企业
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否规范使用工程项下劳务人员
	是否履行用人单位职责，包括是否与其招用劳务人员签订劳动合同，办理工伤、意外伤害等保险；如通过对外劳务合作企业招用外派人员，该对外劳务合作企业是否取得资质
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否足额按期发放工资
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否已就该项目建立境外劳务纠纷应急处置预案
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	如为总包企业，是否建立统一的外派人员管理体系和制度
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否开展劳务人员派出前适应性培训工作
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	其他可详细说明的情况
	如存在，请填写详细情况：

	是否实现较大社会影响的良性行为
	为当地创造就业岗位，本地化程度等
	请填写详细情况：

	按规定上缴东道国税费
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	获得当地政府或其他机构表彰
	是□ 否□
	如选择“是”，请填写详细情况：

	其他可详细说明的情况
	如存在，请填写详细情况：

	是否认真落实企业境外安全生产责任
	是否严格遵守国内及项目所在国（地区）关于安全生产管理的各项法律法规
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否建立境外安全生产制度并严格执行
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否建立安全风险预警监控和应急处置机制
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否充分保障境外安全生产投入
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	是否建立安全生产培训制度并严格执行
	是□ 否□
	如选择“否”，请填写详细情况：

	其他可详细说明的情况
	如存在，请填写详细情况：

说明：项目存续期间，企业每半年后10个工作日内，通过数据库按照本表要求报告相关项目实施情况。
突发事件情况：
	事件主题

	事件内容

	事件属性
	企业勾选：
（一）发生重大工程质量问题和重大生产安全事故的；
（二）发生暴恐袭击、绑架事件的；
（三）发生社会治安、群体性事件的；
（四）出现重大卫生疾病事件的；
（五）发生地震、洪水等自然灾害的；
（六）发生战争、政变的；
（七）出现重大负面舆论报道的；
（八）企业认为需要报告的情形。

	事件备注

	上传文件

联系人
	姓名

	座机

	手机

说明：企业遇到突发事件或重大不利事件时，原则上应在24小时内通过数据库向商务部或地方商务主管部门报告。
附件5：
对外承包工程项目报备表（样式）
（企业公章）
	企业名称

	境外企业名称
	（通过设立境外企业
开展工程项目）
	《企业境外投资证书》编号
	（通过设立境外企业
开展工程项目）

	统一社会信用代码

	项目名称
	（中文）

	（外文）

	项目所在国家（地区）

	项目经纬度

	项目行业类别

	签约金额（万美元）

	签约日期

	合同工期（月）

	开工时间
（如尚未开工，可填写预计开工时间）

	业主名称
	（中文）

	（外文）

	承揽方式

	资金来源

	投（议）标方式

	联营体信息
	企业名称
	统一社会信用代码
	国别/地区
	中方权益比（%）
	（如联合体为外方企业）

	（如联合体为中方企业）
	（如联合体为外方企业）

	预计国内外派
人员数量

	预计雇佣当地
人员数量

	项目国内负责人

	联系电话

	项目国外负责人

	联系电话

………………………………………………………………………………………………………
回     执    联
	企业名称
	项目名称
	报到登记编号
	备案编号/批复文号

（公章或签字）
年  月  日